
据考古专家考证，王洼墓地为战国西戎贵族墓
地。出土的马车金属饰片有铜制和金箔两种，是镶嵌
在木制马车上的，主要为装饰功能。形状有三角形、菱
形、长方形、花瓣形等，纹饰为镂空卷草纹。因为游牧
民族和草天天接触，所以在装饰题材上采用了卷草纹、
花瓣形。

这种装饰构思，取自生活，显得亲切自然。其
中金银制品的制作工艺是将金银捶打成薄片，以錾
刻和模压的方法在金制品表面制作纹饰和图案。
这一组文物，带有鲜明的草原游牧文化特点，不同
于秦人的装饰特点。

可以想象，乘着一辆带有黄铜、黄金装饰的马
车是何等的豪华威武。这个墓地出土的马车华美、
精致，用之陪葬逝者，可见西戎贵族对马车的喜爱。

秦人与西戎长期杂处，到了战国时期也是如此。
该墓地与张家川马家塬战国墓地时代相近，地理距离
相近（相距约32公里），都处在关陇大道北边不远处。

位于这两处墓群之间秦安县陇城镇上袁墓群，
是秦汉时期汉族人的墓群，曾出土过“秦权”。在秦
人势力扩展的过程中，逐渐形成了由关中通往陇西
的这条道路即关陇大道（或陇关道）。这条交通要
道既保障了秦国从国都到陇右的联系，又保障了政
令传达、军队调动和物资运输。

马车一般都是实用器，不会摆放在家里作为装
饰品。据专家考证，马家塬墓地出土的马车没有实
用价值，属于豪华的陪葬品，表明当时的西戎贵族
和首领占有了大量的财富。

由这几处墓葬可见，秦国在与西戎联盟或将之
征服之后，西戎首领享有很高的待遇，尤其是经济待
遇，自身的文化也得到了独立和充分的发展。秦与西
戎经过了数百年的战争与交往，到了战国后期，有融
合的趋向。而且他们有着共同敌人——匈奴。秦国
自身建立了稳定的大后方和中心统治区，为秦王朝的
统一打下了很好的基础。 《甘肃日报》

追溯马车的发展，有一个从初级到高级的过
程。根据考古学家杨泓等人研究，商代后期双马木
车已较多地用于军事；西周时马车的车前驾马数量
增加，车的毂部附加了铜饰，车辐增加，轴头缩短，
马具改进，出现了配套的新兴格斗兵器；东周时期
的马车据形制和装饰的不同，可分为华美的乘车和
用于军事及田猎的战车；战国时期，钢铁兵器和防护
装具相继出现，骑兵兴起，著名例子如赵武灵王推行
胡服骑射。

春秋战国时期，礼制对马车有严格的要求。《逸
礼·王度记》曰：“天子驾六，诸侯驾五，卿驾四，大夫
三，士二，庶人一。”周天子生前乘坐六匹马拉的两辆
马车，死后陪葬也是这个规格，被称作“天子驾六”。

在考古挖掘和文物出土时，称有马车的陪葬坑
为“车马坑”，车马坑里有“车马器”。在墓葬中，陪
葬的马往往只剩下了骨架，而车舆则有可能附着
一些精美的装饰品，如金银饰品、玛瑙等。
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王家洼战国墓马车饰片。（现藏秦安县博物馆）

四瓣花金箔饰片。
（现藏秦安县博物馆）

朱权是一位明朝王爷，在江西南昌新
建县风景如画的阡陌之间，至今还矗立着
他的陵宫。人们熟悉他，或许是因为他与
明成祖朱棣之间“中分天下”的约定，或是
他被挤出政坛后在南昌寂寂而终的背影。
事实上，在隐居江西的36载岁月中，这位王
爷从来没有落寞过，至少在精神层面。他
多才多艺，丰富到令人吃惊的地步；他著作
等身，令古今多少皇子王孙赧颜。

身世之谜“十六”还是“十七”
关于朱权的身世，一直有两种说法，一种

是“朱元璋第十六子”，一种是“朱元璋第十七
子”。“十六”还是“十七”，看来这是个问题。

江西师范大学文学院退休教授姚品文
说，这两种说法都有道理。“朱权是朱元璋
第十七个儿子，但是朱元璋第九个儿子（赵
王杞）早逝，人们出于忌讳而有意抹煞其存
在。按客观事实来说，朱权是第十七子。”

这第十七子，天性聪慧，体魄魁伟，尤
其是那一部美髯，潇洒奇伟，史书上有“神
姿秀朗”之说。对于这个儿子，朱元璋很
是喜爱。十四岁时，朱权被封为宁王，封
地在大宁，王府在今天内蒙古赤峰市宁城
县大明镇。“大宁水草丰美，且战略位置极
其重要，朱元璋把这样一块地方给了朱
权，可见他对这个儿子的重视。”姚品文说。

四哥机谋 他被迫卷入靖难之役
七岁时就自号“大明奇士”的朱权，是

个天生的军事家。在到封地就任的前几
年，朱权跟着四哥朱棣到处练兵。他骁勇
精猛，机智果敢，人们对这哥俩的评价是

“燕王（朱棣）善战，宁王（朱权）善谋”。
作为藩王，朱权的主要任务是“屏藩

帝室”，即抵御元残部的入侵。而对于只有
16岁的朱权，老皇帝格外信任，“带甲八万，
革车六千”，最精锐的骑兵给了这个最宠幸
的儿子。朱权也不负众望，在封地6年，以
少帅的姿态驰骋在与元王朝残敌斗争的最
前线，成为北疆的“实力派藩王”之一。

1398年，皇孙朱允炆即位，开始对他
的叔叔们进行削藩。

已被削藩的燕王朱棣按捺不住，他把
目光转向了朱权——这位年轻的弟弟手
里，掌握着一支极其精锐的部队。朱棣来
到大宁，一进门就痛哭流涕：“弟弟啊，救
救我，允炆要灭了我！”对这位大自己 18
岁的哥哥，朱权好言安慰，留他在大宁住
了半个月。也就是在这半个月，朱棣完成
了一项重要“工作”，他悄悄策反了朱权手
下的王牌部队——朵颜三卫骑兵。离别
时，朱权为哥哥饯行。朱棣掷杯为号，顿

时伏兵四起，把朱权给绑架了。“你要参加
我的靖难。”朱棣明言。

在四哥的机谋和亲情的挟迫下，朱权
被卷入靖难之役。朱棣曾许诺，攻下南京
后将与他“中分天下”，然而 1402 年朱棣
即位成为明成祖后，对“中分天下”却只字
不提。他给了弟弟四个选择：建宁、重庆、
荆州、东昌，你去哪儿？

朱权没有选择其中任何一个。他来
到南昌。朱权到了南昌后，没有大肆建造宫
殿，而是住进了原来的布政使司府，这个地
方在现在的章江路一带。他对自己的王府

“覆殿瓴甋，用瓦而矣，不琉璃”，甚至“所居宫
庭，无丹彩之饰”，低调行事，可见一斑。

死以琴殉 编纂最早琴谱《神奇秘谱》
在新建县石埠乡璜源村缑岭，矗立着

一座陵墓，它是朱权最后的归栖地。50
多年前考古部门发掘这座陵墓时，曾在棺
椁旁边发现一把古琴。“死以琴殉”，这就
是“音乐家”朱权。

到南昌后，他除了学道和读书，还鼓
琴弄笛、品茶、下棋、养鹤饲龟。而在这其
中，音乐是他最突出的才华。江西古琴学
会副会长周水涛告诉记者，在古琴界，有
一本琴谱《神奇秘谱》人所皆知，它的编纂
者就是朱权。《神奇秘谱》是中国历史上留
存至今年代最早的一部琴谱专辑，朱权历
时12年，从广泛收集到的唐宋元明“千有
馀曲”中选定、校订、整理，加上自己的创
作，最后共归集62首琴谱，其中包括被称
为“绝响”的《广陵散》。

朱权不仅弹琴、写琴，还做琴。他亲
手制作的一把名为“飞瀑连珠”的古琴，被
视为“大明第一名琴”。

民族乐队中，有一种常用的弦乐器叫
“阮”，它和朱权也有渊源。姚品文告诉记
者，阮是晋朝“竹林七贤”之一阮咸发明的
乐器，但是到了宋元年间便失传了。朱权
在一幅画里看到了阮，便照着画做了一个
阮，从此，阮又“复活于人间”。

朱权爱戏。他一生写杂剧12种，是明初
重要的杂剧作家之一。他写过一本书，名为

《太和正音谱》，涵曲论、戏曲史料及曲谱等多
方面，是中国戏曲史上第一部曲论著作。

不过，保留至今的朱权所著剧本已经
不多，只有两部：《私奔相如》和《独步太
罗》。“他写司马相如和卓文君的故事很有
意思，”姚品文笑着对记者说：“在他笔下，
出奔时是卓文君驾车，司马相如坐车。这
反映出他头脑中男尊女卑的思想意识。”

《南昌晚报》
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如果文物承载着过往的历
史，那么它会告诉我们什么呢？
在甘肃天水秦安县发现的王家
洼战国墓地虽然并不为很多人
所熟知，但是其中发掘出的文
物，为我们推开了一扇窗，让我
们了解到更多的关于战国西戎
贵族的马车、装饰工艺和文化。
一件件马车饰片，向我们讲述着
那段历史。

位于甘肃省东南部的
天水市各县区及陇南市礼
县一带是大秦帝国的发源
地。在大秦崛起的过程中，
秦人的后方始终都存在着
一 个 不 可 小 视 的 部 族 群
——西戎。西戎不是单一
一个部族的名称，而是商、
周时华夏族对西部各少数
部族的总称。

在文献记载中，通常在
“戎”字前加个定语来加以
细化、区分。陇右地区的西
戎主要有：冀戎、邽戎、绵诸
戎、豲（huán）戎。大体而
言，冀戎分布在今甘谷县，
邽戎分布在秦州区，绵诸
戎分布在麦积区、清水县
一带。

以庆阳市宁县为核心
居住地的义渠戎，是战国中
期西戎诸部中力量最强的，
割土裂疆，势力很大。秦国
花了很长时间才将义渠戎
征服。另有大荔戎、姜戎、
陆浑之戎等分布在陕北、豫
西一带。

王家洼战国墓地位于
甘肃省天水市秦安县五营
镇王家洼村北部，占地 10
万平方米。2009 年 8 月至
2010年，甘肃省文物考古研
究所对墓群所在范围进行
了勘探与抢救性发掘。考
古队挖掘清理战国墓葬 3
座，出土文物有铜器、陶器
等，其中绝大多数为车马
器，其次为容器、装饰品等。

2 号墓马车保存较好，
发掘出完整的车乘（马骨+
车），文物共计 160 余件。
北侧和南侧各有车轮，但大
小不一。车厢平面呈圆，整
车铜饰完整无缺。
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自“迎庆1号”专项行动开展以来，广元苍溪警方破获侵
财类刑事案件34件，挽回经济损失达50余万元。

当地通过日常广泛宣传引导，鼓励群众积极参与到治安
管理中，为警方提供线索，举报违法犯罪行为，达到警民联防
联管的目的。迎庆1号行动开展以来，苍溪警方共计出动巡
逻警力1500余人次，破获侵财类刑事案件34件，移送起诉
41人，挽回经济损失50余万元，当地刑事案件发案率总体呈
下降趋势，防控效果明显。

此外，行动期间，当地警方还通过实地检查、系统巡查、
集中清查等方式，对重点单位、行业场所开展定期检查，对危
爆物品单位开展滚动排查，全面梳理隐患。查处黄赌行政案
件8件、行政拘留13人。查处非法运输烟花爆竹案5件、行
政拘留5人。 （赵庆）

警民联防联管
苍溪破获侵财类刑事案件34件

成都市交通运输局关于送达强制执行决定书的公告

联系地址：成都市锦江区大业路10号，联系电话：84424627 。
特此公告。

成都市交通运输局
2019年4月9日

陈虹霖等217名交通运输违法当事人违反《中华人民共和国道路运输条例》《四川省道路运输条例》《成都市客运出租汽车管理条例》等法律法规从事非法营运活动，本机关依法对其所驾驶的车辆予
以扣押。鉴于《行政处罚决定书》下达后上述违法当事人经催告仍未履行行政处罚决定，本机关决定依法对扣押车辆予以处置并将所得价款抵缴罚款，现公告送达《强制执行决定书》。
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11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

当事人姓名
陈虹霖
李婷
何晓青
阙宏江
王玉全
石杰
王飞
张金龙
欧建平
刘正君
王进中
杨荣光
蒋运光
倪昔川
王红军
曾守金
邹立兵
赵洪春
张金龙
蒋学成
雷致梅
伍尚森
付雷
周勇
任俊
邓海军
朱魁
孙平国
陈阳光
郝厚军
李超
杨申龙
周东林
刘扬
李波
黄勇
张祥平
王斌儿

强制执行决定书号
201911001
201911002
201911003
201911004
201911005
201911006
201911007
201911008
201911009
201911010
201911011
201911012
201911013
201911014
201911015
201911016
201911017
201911018
201911019
201911020
201911021
201911022
201911023
201911024
201911025
201911026
201911027
201911028
201911029
201911030
201911031
201911032
201911033
201911034
201911035
201911036
201911037
201911038
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39
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41
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43
44
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49
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51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

当事人姓名
王丽
桂建军
刘建军
易亨德
龙军
张谦明
赵森林
卢国荣
张智彬
吴成应
肖岗
李长久
朱成
黄祥波
张富华
汪广志
李成生
张文福
游才忠
张上果
王明刚
许显金
罗晓东
周蕊
陈代勇
陈国明
杨毅
郭祖洪
王彤
邓刚利
曾祥华
邓邵林
李贵龙
贺能武
谢开华
郑兰强
丁洪
叶正敏

强制执行决定书号
201911039
201911040
201911041
201911042
201911043
201911044
201911045
201911046
201911047
201911048
201911049
201911050
201911051
201911052
201911053
201911054
201911055
201911056
201911057
201911058
201911059
201911060
201911061
201911062
201911063
201911064
201911065
201911066
201911067
201911068
201911069
201911070
201911071
201911072
201911073
201911074
201911075
201911076

序号
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

当事人姓名
陈相兵
李凯
李立成
罗斌
刘勇
周军
孙云
侯仕全
杨中勇
魏天勇
何廷龙
廖成忠
邓志强
李中宽
郭天华
付岳强
叶林海
张文林
罗强
邵兴全
潘福金
刘晖宇
古廷鹞
程龙涛
郭全
何伟
高怀志
舒啟波
罗中兵
邓江东
曾勇
张宽
高凤建
邓时军
王小楚
伍燕飞
宿军富
吴洋

强制执行决定书号
201911077
201911078
201911079
201911080
201911081
201911082
201911083
201911084
201911085
201911086
201911087
201911088
201911089
201911090
201911091
201911092
201911093
201911094
201911095
201911096
201911097
201911098
201911099
201911100
201911101
201911102
201911103
201911104
201911105
201911106
201911107
201911108
201911109
201911110
201911111
201911112
201911113
201911114

序号
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152

当事人姓名
王周旭
张钦灵
秦建富
马茂银
冷祥洪
但双全
吴仁超
倪世全
唐敏
曾伟
韦进军
刘俊
周光平
何勇
冷翔
戢俊
王平
郑拥军
曾建伟
杨和荣
张永珠
吴建华
姜朝炳
龙太玉
吴天
李文龙
艾光华
张坤伦
李东京
李万龙
王周彬
胡世林
王继明
唐红兵
吴斌
唐勇
张先文
朱海波

强制执行决定书号
201911115
201911116
201911117
201911118
201911119
201911120
201911121
201911122
201911123
201911124
201911125
201911126
201911127
201911128
201911129
201911130
201911131
201911132
201911133
201911134
201911135
201911136
201911137
201911138
201911139
201911140
201911141
201911142
201911143
201911144
201911145
201911146
201911147
201911148
201911149
201911150
201911151
201911152

序号
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185

当事人姓名
郭勇
吴虎
杨沛成
高增敬
宋天均
刘太於
张光双
王建宇
秦洪军
王光定
柴亮
邹鹏
黎加洪
杨勇
郑学梅
敬建军
陈建华
潘家海
刘攀
王小刚
邱锋
魏强
罗冲
李福才
车志江
李金华
董超
任春如
翟友强
艾龙杰
吴绍华
罗小峰
巫华超

强制执行决定书号
201911153
201911154
201911155
201911156
201911157
201911158
201911159
201911160
201911161
201911162
201911163
201911164
201911165
201911166
201911167
201911168
201911169
201911170
201911171
201911172
201911173
201911174
201911175
201911176
201911177
201911178
201911179
201911180
201911181
201911182
201911183
201911184
201911185

序号
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217

当事人姓名
陈贤云
吴天德
罗波
周先超
彭俊商
蒋春万
杨甫勇
包世兴
罗建军
甘利忠
彭俊商
罗永章
张远洪
周宾
邓武军
姚永孝
许全
肖强
袁健
付小萍
宋华
蔡锡全
刘海斌
雍洪成
周忠
何学浜
宁左兵
郭明宣
曹国庆
曾庆国
刘道军
曾忠祥

强制执行决定书号
201911186
201911187
201911188
201911189
201911190
201911191
201911192
201911193
201911194
201911195
201911196
201911197
201911198
201911199
201911200
201911201
201911202
201911203
201911204
201911205
201911206
201911207
201911208
201911209
201911210
201911211
201911212
201911213
201911214
201911215
201911216
201911217


